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KẾ HOẠCH  

Tổ chức chiến dịch truyền thông 

Phòng, chống Sốt xuất huyết trên địa bàn quận Đống Đa năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1166/KH-SYT ngày 20/3/2024 của Sở Y tế thành 

phố Hà Nội về phòng, chống Sốt xuất huyết trên địa bàn Hà Nội năm 2024; Kế 

hoạch số 54/KH-UBND ngày 31/01/2024 của UBND Quận về triển khai thực 

hiện Đề án chủ động phòng chống Sốt xuất huyết theo phương châm 4 tại chỗ trên 

địa bàn quận Đống Đa năm 2024; Thông báo số 712-TB/QU ngày 12/6/2024 của 

Quận ủy Đống Đa về Kết luận tại cuộc họp Ban thường vụ Quận ủy ngày 

12/6/2024 về tình hình, kết quả thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh mùa 

hè, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn quận Đống Đa 6 tháng đầu 

năm 2024, UBND quận Đống Đa xây dựng Kế hoạch tổ chức chiến dịch truyền 

thông Phòng, chống Sốt xuất huyết trên địa bàn quận Đống Đa năm 2024, cụ thể 

như sau: 

I. MỤC TIÊU  

1. Mục tiêu chung 

- Tổ chức các hoạt động truyền thông sâu rộng trong cộng đồng nhằm 

nâng cao nhận thức và huy động sự tham gia vào cuộc của người dân trong việc 

thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết trên địa bàn Quận. 

- Đề cao vai trò của cộng đồng, sức mạnh của sự phối kết hợp giữa các 

ban ngành đoàn thể dưới sự chỉ đạo trực tiếp của chính quyền địa phương trong 

công tác phòng chống dịch bệnh, đặc biệt dịch bệnh Sốt xuất huyết. 

- Tổ chức các chiến dịch vệ sinh môi trường diệt bọ gậy và phun hóa chất 

diệt muỗi để chủ động phòng, chống Sốt xuất huyết. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Huy động các cơ quan truyền thông tại Quận và các ban, ngành, đoàn 

thể tại các phường để tổ chức tuyên truyền sâu rộng cho người dân về ý nghĩa và 

các thông điệp phòng, chống Sốt xuất huyết năm 2024. 

- 100% các phường trên địa bàn Quận tổ chức đợt truyền thông sâu rộng, 

trong cộng đồng về phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết bằng nhiều hình thức phù 

hợp với tình hình thực tế. 

- 100% các phường tổ chức hoạt động tổng vệ sinh môi trường, thu gom 

phế liệu phế thải để diệt bọ gậy và xử lý các dụng cụ chứa nước có nguy cơ phát 

sinh ổ bọ gậy với sự tham gia tích của các ban, ngành, đoàn thể và người dân 

trên địa bàn. 



2 

   

- 100% các phường chủ động tổ chức các chiến dịch phun hóa chất diệt 

muỗi phòng bệnh Sốt xuất huyết khi có chỉ số giám sát côn trùng cao vượt 

ngưỡng nguy cơ. 

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA BÀN TRIỂN KHAI 

- Thời gian: Trong tháng 7 và 8/2024. 

- Địa bàn triển khai: Tại 21/21 phường thuộc quận Đống Đa. 

- Đối tượng: Huy động các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, trường 

học và các hộ gia đình cùng tham gia thực hiện chiến dịch.  

 Chiến dịch phải được thực hiện triệt để đến từng hộ gia đình và toàn bộ 

các cơ quan, đơn vị, trường học... đóng trên địa bàn Quận. 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CẦN TRIỂN KHAI 

1. Tổ chức Chương trình mít tinh “Chiến dịch truyền thông Phòng, 

chống Sốt xuất huyết trên địa bàn quận Đống Đa năm 2024” 

1.1. Thời gian: 7h00 ngày 11/7/2024 (Sáng thứ năm) 

1.2. Địa điểm 

- Phần mít tinh: Tại Sân vận động Hoàng Cầu 

(số 42 Hoàng Cầu, phường Trung Liệt, Đống Đa, Hà Nội). 

- Phần tổ chức các hoạt động hưởng ứng (Vệ sinh môi trường và diệt bọ 

gậy - phun hóa chất diệt muỗi): Tại khu vực dân cư phố Đặng Tiến Đông, 

phường Trung Liệt.  

1.3. Thành phần: Dự kiến khoảng 1.000 người tham dự. Trong đó:  

- Đại biểu Thành phố: gồm lãnh đạo UBND thành phố Hà Nội, Sở Y tế 

Hà Nội, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật (CDC) Hà Nội, Các báo đài Thành phố. 

- Đại biểu quận Đống Đa: Lãnh đạo Quận ủy, HĐND, UBND, các Phòng, 

Ban, Đoàn thể Quận; Trưởng Ban chỉ đạo phòng chống dịch và Trạm trưởng Trạm 

Y tế các phường, Đại diện các Đội xung kích (mỗi đội cử 1 người tham dự). 

- Tham gia đoàn diễu hành và triển khai tại thực địa: 100 người do Quận 

đoàn phụ trách và các lực lượng do UBND phường Trung Liệt huy động 

1.4. Nội dung lễ phát động 

a) Phần mít tinh hưởng ứng 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu: Văn phòng HĐND&UBND Quận. 

- Phát động “Chiến dịch truyền thông phòng, chống sốt xuất huyết" trên 

địa bàn quận Đống Đa năm 2024: Đ/c Phó Chủ tịch UBND Quận, Trưởng Ban 

chỉ đạo Phòng chống dịch Quận. 

- Phát biểu hưởng ứng: Lãnh đạo UBND phường Ngã Tư Sở. 

- Phát biểu hưởng ứng của đại diện Đoàn Thanh Niên, Hội phụ nữ, Hội  
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người cao tuổi Quận ... 

- Phát biểu của Lãnh đạo UBND Thành phố, Sở Y tế, CDC Hà Nội (nếu có). 

b) Phần phát động tổ chức các hoạt động hướng ứng  

- Hoạt động tuyên truyền: 

+ Tổ chức đoàn xe diễu hành, cổ động về phòng, chống Sốt xuất huyết: 

gồm xe ô tô và xe máy cổ động, có lực lượng công an dẫn đường đi theo các trục 

đường chính của Quận, trên xe có gắn cờ, phướn, pano, áp phích tuyên truyền về 

phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết. 

+ Tuyến đường đoàn xe đi truyền thông: Xuất phát từ 42 Hoàng Cầu → Yên 

Lãng (rẽ trái) → Thái Thịnh (rẽ trái ) → Tây Sơn → Nguyễn Lương Bằng → Rẽ 

phải vào Xã Đàn → Quay đầu Ô Chợ Dừa (rẽ trái) → Hoàng Cầu. Kết thúc tại Sân 

vận động Hoàng Cầu (42 Hoàng Cầu). 

+ Đưa tin bài về lễ phát động và các hoạt động truyền thông phòng, chống 

Sốt xuất huyết" năm 2024 trên các phương tiện thông tin của Quận và phường 

(cổng thông tin điện tử, loa truyền thanh...). 

- Hoạt động Vệ sinh môi trường diệt bọ gậy 

+ Tổ chức thực hiện vệ sinh môi trường diệt bọ gậy tại hộ gia đình, khu 

vực dân cư phố Đặng Tiến Đông trong ngày phát động: Do cộng tác viên, đội 

xung kích phòng, chống Sốt xuất huyết cùng cán bộ Trạm Y tế phường Trung 

Liệt, khoa KSDB và HIV/AIDS và cán bộ Trung tâm Y tế Quận thực hiện. 

+ Tổ chức tuyên truyền tại hộ gia đình (phát tờ rơi, tuyên truyền trực tiếp). 

+ Thực hiện thu gom phế liệu phế thải, xử lý các ổ bọ gậy phát hiện được, 

xử lý các dụng cụ chứa nước có nguy cơ phát sinh ổ bọ gậy. 

+ Hướng dẫn người dân phát hiện và loại trừ ổ bọ gậy. 

+ Thả cá vào các bể chứa nước, dụng cụ chứa nước lớn. 

- Hoạt động phun hóa chất diệt muỗi: Tổ chức phun hóa chất diệt muỗi tại 

hộ gia đình, tại khu dân cư phường Trung Liệt trong ngày phát động: Do đội 

phun hóa chất của Trung tâm Y tế Quận thực hiện; thực hiện phun bằng 2 kỹ 

thuật: phun ULV và phun mù nóng. 

2. Triển khai các hoạt động hưởng ứng tại các phường 

- Căn cứ tình hình dịch bệnh thực tế trên địa bàn, các phường chủ động tổ 

chức triển khai các hoạt động phòng, chống Sốt xuất huyết như sau: 

+ Tổ chức tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức trong cộng đồng về 

các biện pháp phòng, chống Sốt xuất huyết để nâng cao nhận thức và huy động 

sự tham gia của cộng đồng trong hoạt động phòng, chống Sốt xuất huyết. 

+ Tổ chức thả cá chủ động vào các bể chứa nước, dụng cụ chứa nước lớn. 

+ Tổ chức giám sát phát hiện, điều tra, khoanh vùng, xử lý triệt để khu  



4 

   

vực có ca bệnh, ổ dịch ngay từ ban đầu, không để dịch lây lan rộng trên địa bàn. 

+ Tổ chức các đợt phun hóa chất diệt muỗi chủ động khi chỉ số muỗi cao 

vượt ngưỡng nguy cơ theo khuyến cáo của cơ quan y tế. 

+ Tổ chức các chiến dịch Vệ sinh môi trường diệt bọ gậy theo quy mô 

toàn phường để chủ động loại bỏ ổ bọ gậy và xử lý các khu vực, dụng cụ có thể 

phát sinh ổ bọ gậy của muỗi truyền bệnh. Riêng đối với các khu vực có kết quả 

giám sát chỉ số bọ gậy cao vượt ngưỡng nguy cơ, cần triển khai thực hiện ngay 

các đợt Vệ sinh môi trường diệt bọ gậy để loại bỏ nguy cơ. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Y tế Quận 

- Chủ trì, phối hợp Phòng Y tế và các đơn vị liên quan để tham mưu 

UBND Quận triển khai hiệu quả chiến dịch truyền thông Phòng, chống Sốt xuất 

huyết năm 2024 tại quận Đống Đa. 

- Chuẩn bị địa điểm thực địa triển khai thực hiện vệ sinh môi trường diệt bọ 

gậy, phun hóa chất phòng, chống Sốt xuất huyết trên địa bàn phường Trung Liệt. 

- Chuẩn bị nhân lực thực hiện triển khai tại thực địa: công nhân phun hóa 

chất, cán bộ kỹ thuật... 

- Chuẩn bị về vật tư, hóa chất trang thiết bị: máy phun ULV, máy phun 

mù nóng, hóa chất phun, cá, hóa chất diệt bọ gậy, dụng cụ đi làm Vệ sinh môi 

trường diệt bọ gậy phục vụ cho các hoạt động chuyên môn tại thực địa. 

- Cung cấp tài liệu, tin bài tuyên truyền về phòng, chống dịch Sốt xuất 

huyết cho Phòng Văn hoá và Thông tin và UBND các Phường.  

- Chỉ đạo các Trạm Y tế tham mưu cho UBND phường triển khai hiệu quả 

công tác về phòng, chống dịch Sốt xuất huyết trong 6 tháng cuối năm 2024. 

- Phối hợp Trung tâm văn hóa và thông tin Quận trong các hoạt động 

trang trí, sắp xếp các lực lượng tham gia tổ chức mít tinh phòng, chống Sốt xuất 

huyết năm 2024 và thông tin, tuyên truyền. 

- Phối hợp Quận Đoàn bố trí nhân lực và đoàn xe tham gia diễu hành..... 

- Phối hợp Phòng Y tế, Văn phòng HĐND&UBND Quận xây dựng kịch 

bản và tổ chức triển khai thực hiện chương trình mít tinh phòng, chống Sốt xuất 

huyết năm 2024. 

- Phối hợp Phòng Y tế, Phòng Tài chính-Kế hoạch dự trù, đề xuất kinh phí 

phục vụ cho công tác tổ chức mít tinh phòng, chống Sốt xuất huyết năm 2024. 

2. Phòng Y tế 

- Phối hợp Trung tâm Y tế Quận tham mưu cho UBND Quận xây dựng và 

triển khai hiệu quả chiến dịch truyền thông Phòng, chống Sốt xuất huyết năm 

2024 tại quận Đống Đa. 



5 

   

- Tham mưu cho UBND Quận tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát việc 

triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng chiến dịch truyền thông Phòng, 

chống Sốt xuất huyết trên địa bàn quận Đống Đa năm 2024 tại các phường, tại 

các điểm nóng về Sốt xuất huyết, các khu vực nguy cơ cao bùng phát dịch trên 

địa bàn Quận. 

3. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Phối hợp Trung tâm Y tế Quận, Phòng Y tế viết bài, đưa tin tuyên truyền 

về các biện pháp phòng chống dịch bệnh, diệt muỗi, diệt lăng quăng bọ gậy 

phòng chống Sốt xuất huyết tại hộ gia đình. 

- Chỉ đạo cán bộ Văn hóa thông tin các phường thực hiện tuyên truyền 

trên hệ thống loa truyền thanh về Chiến dịch truyền thông phòng, chống Sốt 

xuất huyết năm 2024 trên địa bàn Quận. 

4. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao Quận 

- Phối hợp Trung tâm Y tế Quận trong các hoạt động trang trí, sắp xếp các 

lực lượng tham gia tổ chức mít tinh phòng, chống Sốt xuất huyết năm 2024 và 

thông tin, tuyên truyền.  

- Phối hợp với các báo đài, cơ quan truyền thông để thực hiện tuyên 

truyền sâu rộng về các hoạt động truyền thông phòng, chống Sốt xuất huyết trên 

địa bàn Quận năm 2024 nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng trong công tác 

phòng, chống Sốt xuất huyết. 

- Bố trí treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, Backdrop khu vực thực hiện mít 

tinh và trang trí đoàn xe diễu hành. 

- Chụp ảnh làm tư liệu buổi mít tinh. 

- Bố trí phòng khách tiếp đại biểu UBND Thành phố, Sở Y tế, CDC Hà Nội. 

- Bố trí âm thanh, ánh sáng và bố trí người thuyết minh trong khu vực tổ 

chức mít tinh và triển khai thực địa. 

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn tích cực chủ động thực hiện các 

hoạt động vệ sinh môi trường, thu gom phế thải, loại trừ ổ bọ gậy và phun hóa 

chất diệt muỗi phòng bệnh Sốt xuất huyết. Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn 

học sinh, phụ huynh học sinh thực hiện các biện pháp phòng, chống Sốt xuất 

huyết tại hộ gia đình. 

6. Công an Quận 

- Bố trí lực lượng bảo vệ phục vụ ngày mít tinh truyền thông phòng, 

chống Sốt xuất huyết; bố trí lực lượng công an dẫn đường đảm bảo an toàn giao 

thông cho đoàn diễu hành. 

- Bố trí lực lượng Công an phân luồng giao thông đảm bảo không bị ùn 

tắc tại điểm tổ chức mít tinh và các tuyến đường đoàn xe tuyên truyền, cổ động 
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đi qua; đảm bảo an ninh trật tự và phòng chống cháy nổ tại điểm tổ chức mít 

tinh và diễu hành. 

- Phối hợp UBND phường Trung Liệt bố trí địa điểm, nhân lực sắp xếp 

nơi để xe cho đại biểu đến tham dự. 

7. Văn phòng HÐND&UBND Quận 

- Gửi giấy mời tới các đại biểu và các lực lượng tham dự mít tinh. 

- Phối hợp Trung tâm Y tế Quận tổ chức Chương trình mít tinh. 

8. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Tham mưu cho UBND Quận bố trí kinh phí triển khai Chiến dịch truyền 

thông phòng, chống Sốt xuất huyết theo đề xuất của Trung tâm Y tế Quận và 

hướng dẫn các đơn vị sử dụng, thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định 

hiện hành. 

9. Đề nghị Uỷ ban MTTQ VN Quận và các tổ chức thành viên  

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ tăng cường phối hợp kiểm tra, tuyên 

truyền về công tác phòng chống Sốt xuất huyết, chỉ đạo các thành viên, hội viên 

tham gia thực hiện tốt công tác phòng chống Sốt xuất huyết tại cộng đồng. 

- Giám sát cộng đồng, phát hiện, thông báo cho các cơ quan chức năng 

các tại các điểm nóng về Sốt xuất huyết, các khu vực nguy cơ cao bùng phát 

dịch trên địa bàn để có biện pháp ngăn chặn và xử lý kịp thời. 

* Đề nghị Quận Đoàn  

- Bố trí 50 đoàn viên, thanh niên tham dự diễu hành, hưởng ứng chiến dịch 

truyền thông phòng, chống Sốt xuất huyết trên địa bàn quận Đống Đa năm 2024. 

10. Ủy ban nhân dân phường Trung Liệt 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy và phun hóa 

chất diệt muỗi. Bố trí lực lượng và phối hợp Trung tâm Y tế Quận tổ chức các 

hoạt động Vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy và phun hóa chất diệt muỗi trong 

ngày mít tinh để các đại biểu thăm quan. 

- Huy động đội xung kích, người dẫn đường tuyên truyền: 50 người triển 

khai Vệ sinh môi trường diệt bọ gậy và phun hóa chất diệt muỗi. 

- Lập danh sách các hộ gia đình trong khu vực triển khai thực hiện Vệ 

sinh môi trường diệt bọ gậy, phun hóa chất diệt muỗi theo hướng dẫn của Trung 

tâm Y tế Quận. 

- Thông báo cho người dân trong khu vực triển khai thực hiện Vệ sinh 

môi trường diệt bọ gậy, phun hóa chất diệt muỗi để phối hợp thực hiện. 

11. UBND 21 phường 

- Đồng loạt tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng 

chiến dịch truyền thông phòng, chống Sốt xuất huyết trên địa bàn quận Đống Đa 
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năm 2024 và tổ chức chiến dịch Vệ sinh môi trường diệt bọ gậy phòng, chống 

Sốt xuất huyết đợt III năm 2024 theo công văn số 922/TTYT-KSDB ngày 

30/6/2024 của Trung tâm Y tế Quận. 

- Mỗi phường cử 40 người tham gia mít tinh, thành phần tham dự: Bí thư, 

Phó Chủ tịch văn hóa - xã hội phường, đại diện các đội xung kích, Hội phụ nữ, 

Hội Cựu chiến binh, Đoàn thanh niên. Đôn đốc các lực lượng tham dự đầy đủ, 

đúng giờ. 

12. Ban Quản lý các tòa nhà văn phòng, chung cư, Trung tâm thương 

mại trên địa bàn Quận 

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành Quận, UBND các phường trong 

công tác triển khai chiến dịch truyền thông phòng, chống dịch Sốt xuất huyết. 

- Tổ chức tuyên truyền tới các cư dân về chiến dịch truyền thông phòng, 

chống dịch Sốt xuất huyết năm 2024 của Quận. 

V. KINH PHÍ 

Kinh phí tổ chức thực hiện mít tinh và các hoạt động phòng, chống Sốt 

xuất huyết năm 2024 trên địa bàn Quận được bố trí từ nguồn kinh phí của 

UBND quận theo phương châm 4 tại chỗ. 

UBND Quận đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận và các tổ chức thành 

viên, yêu cầu đồng chí Thủ trưởng các phòng, ban, ngành Quận, Chủ tịch 

UBND các phường nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận:  
- UBND thành phố Hà Nội;  

- Sở Y tế Hà Nội;  

- TT: Quận ủy, HĐND Quận; 

- Các Đ/c Phó Chủ tịch UBND Quận; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận  

và các tổ chức thành viên; 

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan; 

- UBND 21 Phường; 

- Lưu: VT, TTYT, PYT. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Tùng 
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Chương trình 

Mít tinh truyền thông phòng, chống Sốt xuất huyết năm 2024 

 tại quận Đống Đa ngày 11/7/2024 

 

Thời gian Nội dung Đơn vị thực hiện 

6h30 - 7h00 Đón tiếp đại biểu Trung tâm Y tế Quận 

7h00 - 7h20 Chương trình văn nghệ 

- Phòng Giáo dục và Đào tạo 

(3 tiết mục) 

- Hội Phụ nữ: Màn dân vũ 

7h20 - 7h30 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu 
Văn phòng HĐND&UBND 

Quận 

7h30 - 7h45 

Phát động chiến dịch truyền thông 

phòng chống Sốt xuất huyết trên địa 

bàn quận đống đa 2024 

Đ/c Phó Chủ tịch UBND Quận 

7h45 - 7h55 Phát biểu hưởng ứng của Phường 
Lãnh đạo UBND phường Ngã 

Tư Sở 

7h55 - 8h20 
- Phát biểu hưởng ứng của Ban, 

ngành, Đoàn thể 

- Hội Phụ nữ.  

- Hội Người cao tuổi Quận 

- Đoàn thanh niên Quận 

8h20 - 8h35 Phát biểu của Lãnh đạo Sở Y tế Lãnh đạo Sở Y tế 

8h35 - 11h00 

Ra quân diễu hành cổ động: Đoàn xe 

diễu hành, cổ động về phòng, chống 

Sốt xuất huyết (theo lịch trình) 

Trung tâm Y tế Quận, Đoàn 

thanh niên Quận phối hợp các 

đơn vị 

Hoạt động diệt bọ gậy tại hộ gia đình 

của đội xung kích 

Trung tâm Y tế Quận phối hợp 

các đơn vị 

Hoạt động phun hóa chất diệt muỗi 

bằng kỹ thuật phun ULV tại hộ gia 

đình 

Trung tâm Y tế Quận phối hợp 

các đơn vị 

Hoạt động phun hóa chất diệt muỗi 

bằng kỹ thuật phun mù nóng phòng 

chống Sốt xuất huyết 

Trung tâm Y tế Quận phối hợp 

các đơn vị 
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